⁵⁰ SANTO TOMAS, C. G. II., c. 75, n. 1545: "Videtur enim quod omnis forma quae est una secundum speciem et multiplicatur secundum numerum, individuetur per materiam: quae enim sunt unum specie et multa secundum numerum, conveniunt in forma et distinguuntur secundum materiam. Si igitur intellectus possibilis in diversis hominibus sit multiplicatus secundum numerum, cum sit unus secundum speciem, oportet quod sit individuatus in hoc et in illo per materiam. Non autem per materiam quae sit pars sui: quia sic esset receptio eius de genere receptionis materiae primae, et reciperet formas individuales; quod est contra naturam intellectus. Relinquitur ergo quod individuetur per materiam quae est corpus hominis cuius ponitur forma. Omnis autem forma individuata per materiam cuius est actus, est forma materialis. Oportet enim quod esse cuiuslibet rei dependeat ab eo a quo dependet individuatio eius: sicut enim principia communia sunt de essentia speciei, ita principia individuantia sunt de essentia huius individui. Sequitur ergo quod intellectus possibilis sit forma materialis. Et per consequens quod non recipiat aliquid nec operetur sine organo corporali. Quod etiam est contra naturam intellectus possibilis. Igitur intellectus possibilis non multiplicatur in diversis hominibus, sed est unus omnium".

El *quid* de esta objeción se reduce a lo siguiente: los principios de individuación pertenecen a la esencia de lo individuado. Pero el cuerpo no pertenece a la esencia del intelecto posible. Por tanto, el cuerpo no es principio de individuación y, por consiguiente, tampoco de multiplicación. Y, ¿por qué los principios individuantes pertenecen a la esencia de este individuo? Porque cualquier cosa, en cuanto es, es una. *Unumquodque, in quantum est, unum est*. Si una cosa depende de otra en su unidad, es porque también depende de ella en su ser. Si una cosa no depende de otra en su ser, tampoco dependerá de ella en su unidad e individuación. Por eso, los principios de individuación pertenecen a la esencia de la cosa individuada. Como el ser del intelecto posible no depende del cuerpo, tampoco su unidad depende del cuerpo, y por consiguiente, tampoco su multitud, pues la multitud sigue a la unidad.

La multitud sigue a la unidad. La multiplicidad o multitud (*multitudo*) se opone a la unidad, como lo dividido a lo indiviso: los entes, en cuanto divididos unos de otros, son múltiples. Ya vimos que en el orden de nuestras aprehensiones, lo que primero concebimos es el ente; luego, el no-ente (este ente *no es* aquel ente); de ambas aprehensiones se sigue la división entre uno y otro ente; entendemos entonces la unidad de cada ente como indivisión interna; y por fin la multitud, en cuanto que entendemos que los entes están divididos entre sí, supuesta su unidad. No hay multitud sin la previa unidad de los elementos integrantes. Multiplicidad significa división entre unidades. Por tanto, la multitud sigue a la unidad, y por eso, aunque no sea propiamente un trascendental (pues se da sólo en los entes creados), no obstante, pertenece de algún modo a los trascendentales.